**Univerzita Karlova v Praze**

**Husitská teologická fakulta**

**Bakalářská práce**

**Psychická deprivace v dětství**

**Psychical deprivation in childhood**

**Vedoucí práce:**
**PhDr. Ivana Nováková**

**Autor:**
**Adéla Bořkovcová**

**2009**

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí práce PhDr. Ivaně Novákové za laskavou podporu a cenné rady.

Zvláštní poděkování patří Markovi D.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Psychická deprivace v dětství napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 19.8.2009

## ANOTACE

Práce se zabývá různými aspekty psychické deprivace v dětství. Případy psychické deprivace bývají nejzávažnější v ústavech. Početně rozšířenější a hůře rozpoznatelnější je deprivace a subdeprivace v rodinách. Ta může být ve výjimečnějších případech závažnější než deprivace způsobená obvyklou ústavní péčí. Ke zdravému vývoji dítě potřebuje hlavně citové zázemí, to mu umožní snáze řešit problémy, se kterými se v životě setká. Proto se v praktické části se zabývám kvalitativním výzkumem citové deprivace v rodinách. Cílem je na základě částečně strukturovaných rozhovorů posoudit, zda se zde deprivace či subdeprivace vyskytla a její případné dopady na současný život respondentů.

## ABSTRACT

This study is mainly concerned with different aspects of psychic deprivation in childhood. The most disturbing examples of psychic deprivation come from children who were institutionalized. However, the psychic deprivation and subdeprivation of children who have grown up in families is on a large scale and is often harder to detect. In some cases the psychic deprivation of children which occurs in family environment can be more serious than that of institutionalized children. The crucial ingredient for healthy emotional growth of children is a happy and emotionally secure family environment. This gives children strong base to overcome challenges in life. For this reason the practical section of my study involves quantitative research on emotional deprivation in families. The aim of the study is to find how deprivation or subdeprivation has been affecting the lives of some of my respondents.

## **Klíčová slova:**

[citová deprivace](#), [potřeby dítěte](#), [neuspokojení potřeb](#), [ústavní zařízení](#), rodina
[emotional deprivation](#), [children's needs](#), [dissatisfaction of needs](#), [institutional facility](#),
family

## SEZNAM POUŽITĚ

### ZKRATEK

aj. – a jiné
atd. – a tak dále
apod. – a podobně
např. – například
tj. – to znamená
tzv. – takzvaný

# OBSAH

OBSAH..... 7
Úvod..... 8
I. TEORETICKÁ ČÁST ..... 11
1. Vymezení pojmu ..... 11
1.1. Teorie psychické deprivace..... 11
1.2. Víceúrovňové pojetí psychické deprivace ..... 12
1.3. Vymezení pojmu psychické deprivace podle Z. Matějčka ..... 12
2. Podmínky deprivace..... 14
2.1. Krajní deprivace v důsledku sociální izolace..... 14
2.2. Deprivace v prostředí ústavní výchovy..... 15
2.3. Částečná kolektivní péče..... 16
2.4. Deprivace v rodině ..... 18
3. Citová deprivace v rodině ..... 18
3.1. Deprivace v rodině daná vnějšími okolnostmi ..... 19
3.1.1. Složení rodiny ..... 19
3.1.2. Socioekonomická a kulturní úroveň rodiny ..... 21
3.2. Deprivace v rodině daná vnitřními okolnostmi ..... 23
3.2.1. Deprivace z důvodu emoční a charakterové nezralosti rodičů ..... 23
3.2.2. Duševní poruchy neurotického nebo psychotického rázu ..... 23
3.2.3. Chladná výkonnostní výchova..... 24
3.2.4. Pokus M. Ainsworthové..... 24
4. Následky psychické deprivace ..... 25
4.1. Projevy psychické deprivace u dětí..... 26
4.2. Pozdní následky psychické deprivace a subdeprivace..... 27
4.3. Reparabilita psychické deprivace ..... 28
II. PRAKTICKÁ ČÁST ..... 29
1. Skupina A..... 31
1.1. Veronika K. .... 31
1.2. Jana D. .... 33
1.3. Magdaléna F. .... 37
2. Skupina B..... 40
2.1. Jiří M. .... 40
2.2. Martin D. .... 46
2.3. František D. .... 50
2.4. Ludmila H. .... 54
3. Závěr ..... 63
Seznam použité literatury: ..... 67

## Úvod

Psychická deprivace se projevuje v nejrůznějších podobách podle závažnosti okolností a individuality dítěte, jak v raném věku, tak později v dospělosti. Někdy je patrná a zřejmá a jindy může být na první pohled skrytá a nenápadná. Ačkoliv případy psychické deprivace bývají v ústavech nejvážnější, ve své skrytější podobě v rodinách je co do množství rozšířenější, hůře rozpoznatelná a ve výjimečnějších případech může nabývat i závažnější podoby než deprivace způsobená obvyklou ústavní péčí. Obvykle ale platí, že péče o dítě v rodině je citově a podnětově bohatší než v kolektivní péči a vhodnější. Pod vlivem vědeckého bádání o psychické deprivaci dochází v posledních desetiletích k ústupu zařazování dětí do kolektivní péče a jsou rozvíjeny nové možnosti repability deprivace v rodině – prostřednictvím práce s rodinou, SOS dětských vesniček nebo prostřednictvím náhradní rodinné péče – adopce a pěstounské péče.

Tím, že psychická deprivace není omezena jen na kolektivní péči v ústavech, ale týká se i rodiny a dalších oblastí společenského života, pak podle profesora Matějčka nabývá celá otázka daleko širšího společenského dosahu. Nutno uvažovat dokonce o jakési „subklinické deprivaci nastupujících generacích v podmínkách dnešní stupňované technické civilizace.“<sup>1</sup> Podle Františka Koukolíka a Jany Drtilové je „deprivanství v neúplných, skrytějších, nenápadnějších a často obtížně rozlišitelných podobách, .. v současnosti hromadné a výskyt deprivantů epidemický. ... Domníváme se, že hromadný výskyt deprivantů a epidemické projevy jejich chování souvisejí s vývojem soudobé společnosti – jsou v mnoha ohledech jak jeho důsledkem, tak jeho pohonem.“<sup>2</sup> Je zřejmé, že tam, kde společensko-kulturní podmínky napomáhají většímu rozvoji deprivace u dětí, důsledky této skutečnosti se pak projeví i celospolečensky. Díky rozvoji moderní technické civilizace došlo k narušení tradičních rodinných vazeb a zvláště

---

<sup>1</sup> Matějček, Zdeněk; Langmeier Josef: *Psychická deprivace v dětství*. Praha: Avicenum, 1974. s. 16.

<sup>2</sup> Koukolík, František; Drtinová, Jana: *Vzpouza deprivantů. O špatných lidech, skupinové hlouposti a uchvácené moci*. Praha: Makropulos, 1996. s. 45.

v anonymním prostředí měst žijí rodiny mnohdy poněkud izolovaně. Alarmující jsou ukazatele na zvyšující se rozvodovost. Podle Českého statistického úřadu byl v roce 1989 rozvodový index (počet rozvodů na 100 sňatků v daném roce) 38,6, v roce 2001 činil již 60,3.<sup>3</sup> Toto číslo vypovídá jak o relativně vyšším množství rozvodů, tak o nižší sňatečnosti.

Matky s malými dětmi, které jsou deprivacně nejcitlivější, mnohdy trpí osamoceností a omezeností sociálních vazeb. František Koukolík a Jana Drtinová definují deprivanty jako lidi, kteří z biologických, psychologických nebo sociokulturních důvodů nedosáhli lidské normality či o ni přišli. Ve vztahu k normalitě jsou to lidé v různém stupni a rozsahu „nepovedení“ nebo zmrzačení“, *nikoli* nemocní. Postižení je výraznější v citové a hodnotové než v intelektuální oblasti.<sup>4</sup> Přičemž považují poruchu vazby k matce v raném dětství za velmi častou příčinu poškození psychické normality.

V oblasti sociálně-pedagogické práce se s deprivovanými dětmi či dospělými pracovníci setkávají velmi často a proto by mělo být rozpoznání možné deprivace v kompetenci sociálního pracovníka, ačkoliv pro bližší a konkrétnější práci toto spadá spíše do kompetence psychologů a psychiatrů.


[…]


U sedmi respondentů nejprve v tabulce stručně uvádím výsledky kvalitativního výzkumu:

Odhad míry deprivace* a příčiny deprivace Celková spokojenost Problémy v navázání vztahu/ kvalita vztahu Očekávání rodičovské role/ rodičovská role
Skupina A Citová deprivace nepředpokládána Veronika K. N ANO Spokojenost. V pořádku.
Jana D. N/SD (nejasný) Spíše NE Problém v navázání vztahu. V pořádku.
Magdaléna F. N ANO Spokojenost. V pořádku.
Skupina B Citová deprivace předpokládána Jiří M. SD (absence citovosti v rodině) NE Problém v navázání vztahu. Obavy.
Martin D. SD ANO Spokojenost. V pořádku.
František D. D (úmrtí dvou otců) ANO Spokojenost. V pořádku.
Ludmila H. D (nezralost matky, tělesné tresty, zneužívání nevlastním otcem) Spíše ANO Problematický. V pořádku.

\*Vysvětlivky:

N – nedeprivovaný

N/SD – odhad na pomezí bez deprivace či subdeprivace

SD – subdeprivace

D – deprivace

Před začátkem výzkumu jsem si nejprve stanovila dvě cílové skupiny, podle toho, zda jsem citovou deprivaci předpokládala, či ne. Ukázalo se, že mé předpoklady se více méně ve skupiny B potvrdily, ve skupině A v případě Jany D., u které jsou případná deprivace a příčiny nespokojenosti pro mě celkově nejasné. Tam jsem ale konečnou míru deprivace odhadla na buď žádnou a nebo ve spektru lehčí subdeprivace.

Předpoklad se ale víceméně potvrdil ve skupině A u Veroniky K. a Magdalény F., ve skupině B u všech respondentů.

Cílem mého výzkumu byla také snaha o zjištění případné souvislosti mezi současnou spokojeností a mírou deprivace v dětství. Čtyři ze sedmi respondentů jsou se sebou a se svým životem v zásadě spokojeni. Jana D. uvádí jako příčinu nespokojenosti to, že nenaplnuje zcela svá očekávání. U ní a ještě u Jiřího M. lze uvést zřejmě jako jeden z faktorů nespokojenosti absenci partnera, podobně u Ludmily H. se problémy v partnerském životě také vyskytly. Jiří M. se jako jediný z respondentů obává rodičovské role.

Dopady citové deprivace či subdeprivace na míru nespokojenosti se sebou a svým životem jsou jasně patrné jen u Jiřího M. U Jany D. jsou příčiny nespokojenosti z hlediska deprivace či subdeprivace nejasné. U Veroniky K. a Magdalény F. lze zřejmě za je jeden z faktorů současné spokojenosti uvést i harmonické a spokojené dětství. Zajímavé je, že František D. se i přes prožité ztráty v dětství dnes považuje za plně spokojeného. Podobně i Ludmila H. se i některé zřejmě psychické problémy považuje za celkově spokojenou a optimistickou.

Kritérium částečné kolektivní péče jsem v závěrečných posouzeních nerozváděla, protože ta představuje spíše doplňující faktor k celkové situaci a v problémech respondentů dominovaly výrazněji jiné problémy. Nicméně je jistě zajímavé, že ze sedmi respondentů navštěvovalo jesle či školku pět, z toho tři uvedli, že se tam cítili vyloženě špatně. Z toho samozřejmě nevyplývají žádná kvantitativní data, ale může to být podnětné v souvislosti s úvahami o kvalitě předškolního vzdělávání, kterým respondenti prošli.

Velmi zajímavým se ukázal aspekt osobní iniciativy dotazovaných. Na úkazku zde budu některé z nich citovat:

„No, to bych chtěla, aby něco bylo jinak. Asi úplně spokojená nejsem. Já nevím.. Určitě se snažím na leccems pracovat. ..“ (Jana D.)

„Já myslím, že tam moc výchovy nebylo. Určitě si prosazuju, že jsem se vychovala sama. Právě podle toho jaká jsem nechtěla bejt.“ ...

„No, tak určitě jsem optimista, takže musím říct, že jsem spokojená. A musím říct, že se hodně snažím nebýt jako máma, za to jsem hodně vděčná sama sobě. V tomhle jsem spokojená, že když si uvědomím nějakou špatnou vlastnost, tak na tom dokážu pracovat.“ (Ludmila H.)

„Takhle – samozřejmě, že řeším otázky, jak nejlépe naplnit svůj život, aby člověk tady nežil nadarmo. Takže se trápím takovými spíš existenčními otázkami, aby se člověk co nejlíp choval a aby se zdokonaloval. Ale v zásadě jsem šťastná. Takže jestli řeším problémy, tak to spíš jak zdokonalit sám sebe, aby člověk nežila nadarmo.“ (Magdaléna F.)

„Řekl bych, že jsem se svým životem nespokojený, ale zároveň si uvědomuju věci okolo, že ten život a ty věci okolo jsem schopen relativně objektivně vnímat a myslím si, že to je předpoklad k tomu, abych jednou ten život žil šťastně. Že si věci uvědomuju, snažím se je měnit a že pokud v něčem hniju, tak mám tendence snažit se z toho vystoupit. Mám sice pocit, že se necítím šťastný a spokojený, ale mám pocit, že když budu takhle pokračovat, že bych toho mohl jednou dosáhnout, třeba po nějaké době.“ (Jiří M.)

Zajímavé je, že ať už se respondenti v dětství potýkali s většími těžkostmi, v různém spektru problémů včetně deprivace jako takové či nikoliv, osobní iniciativa a chuť se zlepšovat, jít k určitému cíli u mnoha z nich nápadně vystupuje. To je také hlavním předpokladem reparability citové deprivace v dospělém věku. Chtít dětská traumata, těžkosti a případnou deprivaci překonat a zpracovat také s ohledem na vlastní děti, aby se na ně tyto zkušenosti nepřenášely dále.
