POSUDEK

vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Adéla Bořkovicová
Téma bakalářské práce: Psychická deprivace v dětství
Vedoucí práce: PhDr. Ivana Nováková

Problematika psychické deprivace v dětství je stále aktuální, i když v současné době jde častěji o její skrytou podobu v rodinách. Dobré znalosti z této oblasti mohou lidem v pomáhajících profesích pomáhat při snaze pochopit osobnost klienta a jeho situaci. Z tohoto důvodu si diplomantka zvolila dané téma, zabývá se především citovou deprivací v rodině.

Úvod je vstupem do dané problematiky, je zde nastíněna struktura práce, řešení praktické části formou kvalitativního šetření. Začátek teorie je věnován vysvětlení pojmu psychická deprivace z hlediska různých pojetí a autorů a rozlišeny podmínky jejího vzniku od ústavní péče až po rodinu. Citové deprivaci v rodině je pak věnovaná samostatná kapitola, kde mimo jiné poukazuje na někdy nesnadnou možnost projevy deprivace odhalit. Zde uvedené informace jsou podkladem pro kritéria, kterým se věnuje v rozhovorech s respondenty. Teoretická část je stručná ale přehledná a logicky utříděná. Okrajově se zabývá otázkou citové deprivace v kolektivních zařízeních a jejími možnými dopady na dítě.

V praktické části si dala diplomantka nelehký úkol vystopovat v životních příbězích několika vybraných osob případné znaky deprivace. Pro zachování objektivity si stanovila 8 kritérií pro posouzení různých životních událostí. Jejich vzpomínky zaměřila otázkami polostrukturovaného rozhovoru na situaci doma v dětství, vztahy s rodiči a sourozenci, zkušenosti z předškolního zařízení, tedy oblasti, které mohou být příčinou citového strádání. Jak uvádí, vybrala si osoby, se kterými je v bližších vztazích, což jí usnadnilo získat informace soukromého rázu. Respondenty rozdělila do dvou skupin, v první skupině jsou ti, jejichž vzpomínky z dětství jsou převážně pozitivní, druhou skupinu tvoří osoby, které zažili v různé míře citové strádání. V této části autorka prokazuje svoji dovednost vést rozhovor, naslouchat, přiměřeně reagovat. Výhrady mám k zařazení sugestivních otázek a k používání hovorové češtiny, nespisovných výrazů, „hele..“ atp. Po každém rozhovoru se pokusila zrekapitulovat získané údaje a zhodnotit případnou míru deprivace či subdeprivace a její důsledky. Rozbory jsou spíše stručné, nepouští se do hlubších a rozsáhlejších úvah, ale dokáže vystihnout podstatné, vidět situaci z různých stran, hledá různé příčiny, nedělá unáhlené a jednoznačné závěry a to jsou důležité znaky přístupu pracovníka v pomáhající profesi. Své závěry shrnula do tabulky. Přiřazení subdeprivace k příběhu Martina D. nepovažuji za adekvátní a jeho zdůvodnění je možné zařadit do obhajoby. Stejně tak je možné zvážit rozhodnutí pro deprivaci u Františka D.

V závěru své práce shrnuje autorka výsledky a zamýšlí se nad souvislostí zážitků z dětství a současnou mírou spokojenosti. Kladně hodnotím, že vyzdvihla význam osobní iniciativy při překonávání životních traumat.

Rozsah práce je přiměřený, literární prameny jsou aktuální, stylistická úroveň práce je dobrá. V textu se nachází chyby, seznam na str. 7 je zbytečný, neboť se jedná o zkratky běžně používané. Studentka byla při zpracovávání tématu samostatná.

Cíl práce : byl splněn

Výsledné hodnocení: 2

Náměty k diskusi při obhajobě: 1. Rozlište pojmy deprivace a subdeprivace
2. Zdůvodněte přiřazenou míru deprivace či subdeprivace u
Martina D. A Františka D.v tabulce na str.64

Datum:

2.9.2009

Podpis vedoucího práce:

Mariela Kralova